Территориальная избирательная

комиссия Березовского городского округа

Созыв 2015 – 2020 г.г.
РЕШЕНИЕ № 28/123

652420, г. Березовский                                                                                                                т. 8 (38445) 5-83-50

пр. Ленина, 22 каб. 13                                                                                                                      19.01.2017

«О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров  участковых избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 2017 год»
На основании статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 11 Закона Кемеровской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области» и  заслушав информацию  председателя территориальной  избирательной комиссии Березовского городского округа  Лещинской Л.А.,
территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа

РЕШИЛА:

        1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной  избирательной комиссии Березовского городского округа  (далее по тексту - Комиссия) по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 2017 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте  администрации   Березовского городского округа в разделе «Избирательная комиссия».
          3. Довести настоящее решение до сведения участковых избирательных комиссий  Березовского городского округа  .

4.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа  Кемерову Т.Р.
Председатель Территориальной

избирательной комиссии

Березовского    городского округа                                               Л.А. Лещинская

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии

Березовского городского округа                                                   М.А. Малютина

              Приложение к решению
 Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа  от 19 января 2017 г.  № 28/123
ПЛАН

основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров  участковых избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 2017 год
	№ №

пп/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

(органы, организации и объединения, реализующие мероприятия.)
	Сроки

проведения

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	21.1
	Организация информирования Комиссии о мероприятиях, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России по обучению организаторов выборов
	 Комиссия

	Весь период

	21.2
	Организация и проведение обучающих мероприятий для членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по подготовке к выборам.

Проведение учебных занятий, семинаров для членов ТИК, УИК .
	Комиссия

	по отдельному графику

	11.3
	Оказание методической помощи ТИК, УИК, другим организаторам выборов и референдумов. Подготовка, обеспечение их учебно-методическими материалами и пособиями.
	Комиссия

	весь период

	11.4
	Анализ деятельности ТИК, УИК и иных участников избирательного (референдумного) процесса. Подготовка информационных обзоров, статей.
	Комиссия

	весь период

	11.5
	Регулярное обобщение административной и судебной практики рассмотрения избирательных споров, обращений граждан, связанных с нарушениями избирательных прав.
	Комиссия

	весь период

	1.6
	Информирование организаторов выборов об изменениях избирательного законодательства
	Комиссия

	весь период

	21.7
	Проведение выездных учебных занятий на территории избирательных участков  с председателями, секретарями УИК (опыт работы УИК с избирателями, делопроизводство УИК, оформление решений УИК).
	Комиссия

	по отдельному графику

	31.8.
	Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам взаимодействия с участковыми избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов.
	Комиссия

	по отдельному графику

	31.9.
	Проведение совещаний с  главой , руководителями аппарата и специалистами администрации  Березовского городского округа  по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов.
	Комиссия

	по отдельному графику

	31.10
	Организация и проведение учебных занятий, семинаров и совещаний с представителями  местных отделений политических партий, иных общественных объединений, кандидатами, наблюдателями по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
	Комиссия

	по отдельному графику

	31.11
	Организация правового обучения представителей средств массовой информации Березовского городского округа в сфере избирательного права и избирательного процесса.
	Комиссия

	по графику занятий

	11.12
	Организация интерактивного обучения на тему «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации» в  УИК, в том числе на основе материалов РЦОИТ при ЦИК России

	Комиссия

	весь период

	31.13
	Компьютерное тестирование организаторов выборов, прошедших обучение по вопросам избирательного права и избирательного процесса, законодательства о референдумах
	Комиссия

	весь период

	2. Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума)  и других участников избирательного процесса

	12.1
	Взаимодействие с  органами местного самоуправления Березовского городского округа,  избирательными комиссиями, молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи в рамках реализации Молодежной электоральной концепции,
	Комиссия

	весь период

	12.2
	Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию деятельности организаторов выборов, создание положительного имиджа члена избирательной комиссии, повышение престижности работы организаторов выборов
	Комиссия

	весь период

	12.3
	Подготовка и проведение Дня молодого избирателя на территории Березовского городского округа
	Комиссия

	I квартал

	12.4
	Разработка  сценариев,  ролевых игр, тестов, вопросов, заданий для проведения мероприятий по повышению правовой культуры молодых  и будущих избирателей

	Комиссия

	весь период

	12.5
	Проведение викторин, конкурсов по избирательному праву среди  старшеклассников
	Комиссия

	в учебный период еженедельно

	12.6
	Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, презентаций, направленных на правовое просвещение и повышение электоральной активности граждан

	Комиссия

	весь период

	52.7
	Проведение олимпиад, конкурсов, деловых игр,  интеллектуальных игр, правовых игр, игр-путешествий, брейн-рингов, ролевых игр, дискуссий, правовых турниров, игр-конкурсов, викторин, круглых столов, правовых часов, конкурсов эссе, конкурсов рисунков по избирательному праву среди молодежи на базе учреждений дополнительного образования и загородных лагерей Березовского городского округа
	Комиссия

	по отдельному плану

	52.8
	Проведение   конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных школ города на тему: «Я выбираю Президента».
	Комиссия

	IVквартал

	52.9
	Проведение   конкурса рисунков среди учащихся младших классов общеобразовательных школ города и учащихся школы искусств на тему: «Я выбираю Президента».

	Комиссия

	IVквартал

	52.10
	Участие в мероприятиях, проводимых общественными организациями инвалидов и направленных на повышение правовой культуры данной категории избирателей
	Комиссия

	IVквартал

	3. Мониторинг и совершенствование избирательных технологий

	43.1
	Изучение и обобщение опыта работы территориальных избирательных комиссий в области организации информационно-разъяснительной деятельности
	Комиссия

	весь период

	43.2
	Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации, направленного на получение объективной информации об освещении хода избирательных кампаний и деятельности организаторов выборов
	Комиссия

	весь период

	43.3
	Консультирование представителей  средств   массовой   информации по вопросам  применения  норм законодательства о выборах, связанных с   информированием   избирателей   и агитацией  в  средствах   массовой информации.
	Комиссия

	весь период

	43.4
	Освещение работы   Комиссии на информационном сайте администрации Березовского городского округа в разделе «Избирательная комиссия»
	Секретарь Комиссии

	весь период